CONSELHO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO –

CMPOP

ATA DA 12ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA – AGO – 04/12/2025

Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às

dezenove horas, na Secretaria de Gestão Pública – SEGEP, situada à Rua Campo de

Albacora, nº 75, Loteamento Atlântica, Rio das Ostras, foi realizada a 12ª Assembleia

Geral Ordinária do Conselho Municipal de Planejamento e Orçamento Participativo –

CMPOP, convocada por meio de edital publicado no Jornal Oficial, edição nº 1.891, de

26 de novembro de 2025, para deliberar sobre as seguintes pautas: I – Leitura da ata

da assembleia anterior; II – Apresentação do relatório da X Conferência Municipal de

Planejamento e Orçamento Participativo, referente ao biênio 2026/2027, realizada em

29 de novembro de 2025; III – Outros assuntos e deliberações; IV – Informes gerais. A

reunião ocorreu de forma presencial e on-line e contou com a presença de dois

conselheiros da sociedade civil, sendo que uma conselheira, Sra. Lucimara Martins de

Souza, participou remotamente, cinco conselheiros do Poder Público, o Sr. Vanderlei

Campos, a Sra. Márcia de Souza Almeida – Secretária de Gestão Pública (SEGEP) e

Sra. Marta Cristina dos Santos Nunes, conforme lista de presença.

O Sr. Flávio, Presidente do CMPOP, abriu a reunião com a leitura da convocação da

12ª AGO. Em seguida, foi realizada a leitura da ata da 10ª Assembleia Geral Ordinária,

ocorrida em 21 de outubro de 2025. Questionados os presentes quanto a observações,

foi registrada a correção de que, na sétima linha, onde se lê “convergência”, leia-se

“divergência”. Após a correção, a ata foi aprovada por todos. Na sequência, o

Presidente procedeu à apresentação do relatório da X Conferência Municipal de

Planejamento e Orçamento Participativo, por meio da leitura da respectiva ata, a qual

foi aprovada por todos os presentes. No item outros assuntos e deliberações, foi

discutida a baixa representatividade das associações de moradores do município nas

audiências setoriais, bem como o fato de que poucas encontram-se devidamente

regularizadas. A palavra foi concedida à Sra. Lucimara Martins de Souza, que destacou

a importância da participação dos munícipes do bairro Cantagalo – Setor J,

mencionando a existência de um espaço de educação ambiental que desenvolve

projetos de mitigação. Ressaltou a importância da valorização desse espaço, tendo em

vista que promove a capacitação da população local, especialmente dos que atuam na

agricultura da região. Pontuou, ainda, a relevância de que, no próximo biênio, o

Conselho intensifique o diálogo com essas instituições locais. A conselheira também

mencionou a fala do Sr. Prefeito, durante a Conferência, acerca das obras paralisadas.

A Secretária esclareceu que algumas obras já foram retomadas. Em informes gerais,

ficou definido o agendamento de uma Assembleia Geral Extraordinária para o mês de

janeiro de 2026, com a finalidade de dar posse aos conselheiros eleitos na X

Conferência Municipal e constituir a Comissão Executiva do CMPOP para o

biênio2026/2027.Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezenove

horas e cinquenta minutos. Eu, Marta Cristina dos Santos Nunes, lavrei a presente ata,

que após lida e aprovada, segue assinada.

Rio das Ostras, 04 de dezembro de 2025.

Marta Cristina dos Santos Nunes

Secretária